A nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissetus⁸⁵. » Idcirco minime existimandum est verbi magistros, duces principesque a prophetis vocatos, penitus defecisse, præsertim cum præfixi sint termini, « non auferentur donec veniant quæ ipsi decreta sunt; » scilicet quæ a Patre Christo nuntiata sunt, ad eum dicente : « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum⁸⁶; » nec non illa : « Omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua consteatur quia Dominus Jesus Christus⁸⁷. » Tunc enim et gentium exspectatio quæ ab eo tempore usque ad illud in eum crediderunt, promissionum consummationem videbit, speratoque caelorum regno potietur. Hæc quidem ita; quæ vero sequuntur : « Ligans ad vineam pullum suum, » allegorice interpretanda studiosis viris relinquemus, pluribus jam dictis, non quod ad propositum nostrum; quippe quæ ad hunc locum perspicue illustrandum requirerentur.

B τῆς δι' ἀλληγορίας ὑπονοίας ἡρτημένα τοῖς φιλομαθεῖς ζητεῖν καταλείψομεν, πλεονάσαντες καὶ ἐν τοῖς εἰρημένοις, οὐ κατὰ τὸν προτεθέντα μὲν σκοπὸν, ὅμως δ' ἐξ ἀνάγκης ὑπὲρ σαφοῦς διηγήσεως τῶν κατὰ τὸν τόπον.

CAPUT IX.

Ab Exodo.

« Moyses autem pascebat oves Jethro soceri sui⁸⁷. » Et post pauca : « Venitque ad montem Dei Horeb; apparuitque ei Domini angelus in flamma ignis⁸⁸; » ac deinde : « Cernens autem Dominus quod pergeret ad videndum, vocavit eum de medio rubi et ait⁸⁹; » et rursus : « Dixit autem Dominus ad eum : Ego sum qui sum⁹⁰. » Et infra : « Locutus est Deus ad Moysem, dixitque ad eum : Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac et Jacob, cum essem Deus eorum, nomenque meum Dominus non indicavi eis; pepigique fœdus meum cum eis⁹¹, » et reliqua. Accuratissime in istis non Dominus, sed angelus visus fuisse refertur, per quem Dominus, quasi per interpretem manifestatus, edocet seipsum non aliquam esse inferiorem potestatem, sed hunc ipsum qui est. Quis ille igitur qui est, hæc nobis plenius demonstrant : « Ego Dominus, qui apparui Abraham, Isaac et Jacob; cum essem Deus eorum, nomenque meum Dominus non indicavi eis. » Quæ mihi videntur sic interpretanda. Tibi nomen meum usque nunc soli revelans, dico : Ego Dominus; patribus vero tuis nomen meum non indicavi, quippe majori scientia dignis. Ipse autem apparui eis, et per meipsum Testamentum meum cum eis pepigi. Constat supradictis quis patribus apparuerit. Hujus enim loci explanatio eum ostendit esse « in principio apud Deum, Deum Verbum⁹². » Idem igitur nunc quoque manifestatur, sed non eodem modo quo patribus. His enim ut majoribus et perfectioribus ipse visus est et per se ipsum Testamentum suum cum iis pepigit. Moysi

⁸⁵ Rom. ix, 29. ⁸⁶ Psal. cix, 1; Act. i, 34, 35. ⁸⁷ ibid. 4. ⁸⁸ ibid. 14. ⁸⁹ Exod. vi, 2-4. ⁹⁰ Joan. i, 1.

⁸⁶ Philip. ii, 10. ⁸⁷ Exod. iii, 1. ⁸⁸ ibid. 2.

(1) Τῷ. Forte ψ, vel οἷς. Edit.

vero visus est non Dominus, sed angelus; vocavit eum non jam angelus, sed Dominus. Dominus quidem erat præcipiens, angelus vero divina exsequatur mandata. Inde interdum legere est in sancto Apostolo: « Qui solus ordinas per angelos in manu Mediatoris »²³; » et: « Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus »²⁴. » Manifeste igitur angelus apparuit, et Dominus per eum manifestabatur. Nec semel invenias in omni lege Scripturam indicantem Moysi visum fuisse Deum vel Dominum, quod de solis tribus patriarchis videtur esse dictum. E quibus apertum est omnem legem Hebraicæ gentis hominibus, ut mente infirmioribus et sub duce constitutis, traditam quasi per pædagogos atque moderatores fuisse, nec non typice eis et symbolice divina mandata revelata fuisse, prout altiorem spiritalemque disciplinam accipere non valentibus, quippe qui Ægyptiaca mollitie pueri educati erant, et multa adhuc conversione indigentes; quibus ignis esse Deus dicitur: « Deus noster ignis consumens »²⁵, » quod minime de patriarchis dicitur. Verum cum illos jubet se purificare ut gloriam Domini videant, non sicut de Abrahamo, et Isaaco, et Jacobo simpliciter dicitur Deum eis visum esse, sed hæc eadem multo et terrifico apparatu narrantur: « Jamque advenerat tertius dies, et mane inclaruerat: et ecce cœperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, et nubes densissima operire montem, clangorque buccinæ vehementius strepebat. Et timuit populus qui erat in castris. Cumque eduxisset eos Moyses in occursum Dei de loco castrorum, steterunt ad radices montis. Totus autem mons Sinai fumabat: eo quod descendisset Dominus super eum in igne, et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace: et stabat omnis populus vehementer conterritus. Et sonitus buccinæ paulatim crescebat in majus et prolixius tendebatur. Moyses loquebatur et Deus respondebat ei. Descenditque Dominus super montem Sinai, in ipso montis vertice, et vocavit Moysen »²⁶, » et reliqua. Hæc quidem descendisse Dominum testantur, visus autem fuisse minime fertur, quod de solis patriarchis observatum est. Domini igitur præsentia quidem facta est, non autem visio ipsius; sed, ut patet, satellitum sibi angelorum, quibus utiliter populo formidandam ac terrificam visionem effecit, prudenter consulens ut eorum cautelam simul et metum et in se fidem stabiliret ad custodiam observantiamque legum quas eis præcepturus erat. Quod cum plures erant Domino legem edicenti famulantes angeli, ipse Moyses in benedictionibus ostendit dicens: « Dominus de Sina venit, et de Seir ortus est nobis: apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia. In dextra ejus angeli cum eo »²⁷. » Ideoque Stephanus in Actibus, cum populum vehementer objugaret, ait: « Qui accepit